UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 2743 /STTTT-CĐS

V/v đẩy mạnh hoạt động của Tổ công nghệ số

cộng đồng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập -  Tự do  -  Hạnh phúc

      Thừa Thiên Huế, ngày 23  tháng  9  năm  2024

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế;

- UBND các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 8566/UBND-CN ngày 13/8/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc đẩy mạnh hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng.

Nhằm duy trì, phát huy hiệu quả, đẩy mạnh hoạt động của Tổ công nghệ số

cộng đồng, để hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại các địa phương đi vào

thực chất, sát với nhu cầu của người dân, làm cho người dân cảm nhận được giá trị, lợi

ích thiết thực mang lại từ chuyển đổi số trong đời sống hằng ngày, đưa công nghệ số

vào mọi ngõ ngách cuộc sống; người dân được tiếp cận công nghệ theo cách đơn giản,

thuận tiện.

Sở Thông tin và Truyền thông định hướng một số nội dung để các địa phương

tham khảo tổ chức chiến dịch ngày hội chuyển đổi số nhằm hướng dẫn, hỗ trợ người

dân tại thôn, bản, xóm, ấp, khóm, tổ dân phố, cụm dân cư trên cơ sở kết hợp nguồn lực

Tổ công nghệ số cộng đồng với nguồn lực của lực lượng công an địa phương, cơ quan

Thuế, các ngân hàng thương mại, các doanh nghiệp viễn thông triển khai các nội dung

như sau:

STT Nội dung triển khai Lực lượng triển khai

1

Cài đặt VNeID, đăng ký định danh mức 1 và

mức 2, khôi phục mật khẩu VneID cho công

dân

Tổ CNS cộng đồng phối hợp

công an địa phương

2
Hỗ trợ người dân cài app và triển khai nộp

thuế điện tử

Tổ CNS cộng đồng phối hợp cơ

quan Thuế tại địa phương

3 Cung cấp chữ ký số cho người dân

Tổ CNS cộng đồng phối hợp

với VNPT Thừa Thiên Huế,

Viettel Thừa Thiên Huế, và các

doanh nghiệp cung cấp chữ ký

số trên địa bàn.

4

Mở tài khoản ngân hàng, hỗ trợ cài app

mobile banking, cài đặt ví điện tử cho người

dân.

Tổ CNS cộng đồng phối hợp

các ngân hàng Viettinbank,

Vietcombank, BIDVbank,

MBbank, Viettel Money, VNPT

2

Money, VNPay,…

5

Hỗ trợ đổi máy điện thoại 2G sang 4G, giới

thiệu các dịch vụ viễn thông, Internet đến

người dân.

Tổ CNS cộng đồng phối hợp

với các doanh nghiệp viễn

thông, các doanh nghiệp

- Về địa điểm triển khai khuyến nghị các địa phương triển khai tại Nhà văn hóa,

Nhà sinh hoạt cộng đồng của Thôn, Bản Tổ dân phố để thuận tiện cho người dân tham

gia ngày hội.

- Về thời gian triển khai khuyến nghị các địa phương triển khai từ ngày

01/10/2024 đến ngày 31/10/2024 nhằm hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia

(Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022, Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt ngày

10 tháng 10 hằng năm là Ngày Chuyển đổi số quốc gia).

Sở Thông tin và Truyền thông kính đề nghị các địa phương quan tâm chỉ

đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- GĐ và các Phó GĐ Sở;

- HueIOC;

- Lưu: VT, CĐS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Dương Anh

		2024-09-23T17:05:12+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<stttt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-23T17:05:28+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<stttt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!